Iar pe celce omoară, fiindcă erau

<lefl' H pedepseşte şl mal râa.

;i S'au împlinit 7 5 d e a n i dela In-
/ i a ţ a r e a Academie i Romfina. In ziaa de

iApril 1866 a fost întemeiată Academia Ro-
°<Qă, cea mai înaltă societate calturală dela

din ţară. Din canza clamei însă nu s'a
JJ ta t deschide decât la 1/13 August 1867. Că

| ( ! ce mare cinste se bucura atunci canonlcal
„/Jl» Blaj Timoteiu Ciparia, se vede din faptul
, * p r l r a « fotografie a membrilor Academiei
j°««âne H a r e j n m | j | o c p e marele învăţat dela

f »1. Mal erau încă Intre membri si următorii
^••>tnl uniţi: Ion Heaoş şl Al.